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Kemin maalaiskunnan Länsikoskella vuonna 1918
syntynyt Antti Laurinolli kuului niihin nuoriin
aikuisiin, jotka joutuivat kantamaan poikkeuksellisen

raskaan vastuun toisen maailmansodan vuosina 1939–1945.

Tähän julkaisuun on koottu Antin sotavuosien päiväkirjat ja
osa hänen laajasta kirjeenvaihdostaan. Päiväkirjoissa on ajalli-
sia katkoja siten, että talvisodasta ne kattavat alkuvaiheen ja
jatkosodasta alkuvuodet tammikuuhun 1943 saakka. Niiden li-
säksi mukana on lyhyitä merkintöjä vuosilta 1945–46. Julkai-
sun päättää ”Muisteluksia Norjan matkalta 28.6.1950”, joka
valoisuudessaan luo kontrastia sotapäiväkirjojen synkkyydelle.

Laaja kirjeenvaihto antaa päiväkirjoille uusia näkökulmia.
Antti Laurinollin ensisijaisia kirjeenvaihtokumppaneita olivat
omat sisarukset, lähiseudun ikätoverit ja rintamakaverit, joista
monet olivat kotoisin Kemijokivarren kylistä. Tärkeä kirjeys-
tävien verkosto syntyi Peräpohjolan kansanopiston lukuvuo-
den 1936–37 opiskelijoista, joista monet asuivat Kemijoen ja
Tornionjoen varsilla.

Nuoruus sodan keskellä
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Sota-ajan kirjoitukset on jäljennetty tähän julkaisuun mah-
dollisimman tarkasti niiden alkuperäisessä muodossaan, vaikka
ne voivat nykylukijan silmin vaikuttaa kömpelöiltä. Välimer-
kit ja isot alkukirjaimet unohtuivat osasta kirjeistä. On kuiten-
kin kunnioitettavaa, että poikkeusoloissa kirjeitä kirjoittivat
nekin, joiden kouluopetus ja kirjoitustaidot olivat jääneet niu-
koiksi. Kirjeet ovat arvokkaita dokumentteja oman aikansa
elämäntavasta, ajatuksista, kielestä ja puhetavoista.

Antti Laurinolli sai
ylennyksen
kersantiksi 1940.
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Kirjeet muistuttavat nykyajan sosiaalisen median päivityksiä,
joiden ainoa sisältö voi olla omasta olemassaolosta ilmoittami-
nen. Kotiväelle oli välttämätöntä tietää, onko oma poika elossa
ja onko hänellä kaikki hyvin. Samalla kirjeet kertoivat oman ai-
kansa arjesta, maatilan töiden edistymisestä ja sosiaalisista ver-
kostoista.

Sota-ajan kirjeenvaihtoa sensuroitiin niin, että tappioista ker-
tovia rivejä on yliviivattu. Mitään sodanjohdon arvosteluun
viittaavaa ei kirjeissä tai päiväkirjoissa näy. Vihollista sanotaan
ryssäksi usein isolla kirjaimella ja kaatuneita sankarivainajiksi,
mutta hurmahenkinen sodankäynnin ylistys jää parin muodolli-
sen korulauseen varaan.

Sotahistoriat kertovat valtiomiehistä ja kenraaleista, joiden
kauaskantoiset päätökset vievät voittoon tai ainakin torjunta-
voittoon. Päiväkirjoista ja kirjeistä avautuu toisenlainen näky-
mä arjen selviytymiskamppailuun. Sota loi ikävän taustan
näiden ihmisten nuoruudelle, jolloin solmitaan ihmissuhteita ja
etsitään omaa paikkaa tulevaisuudesta, johon sodan ei pitäisi
kuulua.

Meille jälkipolville toinen maailmansota on päättynyt tapah-
tumasarja, jota voimme arvioida kokonaisuutena. Tuon ajan ih-
miset eivät kirjeitä ja päiväkirjoja kirjoittaessaan voineet tietää,
mihin sota johtaisi. Eivät he edes puhuneet talvi- tai jatkoso-
dasta. Tulevaisuus häämötti kaukana sodan varjossa.

Rintamaelämän ankea todellisuus näkyy päiväkirjoista, mutta
kirjeissä on usein positiivinen ja utelias, jopa leikkimielinen sä-
vy. Näyttää siltä, että nämä nuoret aikuiset katsoivat valoisina
kohti tulevaisuutta yli vaikeiden aikojen. He suunnittelivat ta-
paavansa ensi kesänä Aavasaksan juhannusjuhlilla tietämättä,
että sitä kesää he joutuisivat odottamaan aika monta vuotta.

Optimismi ja huolettomuus leimaavat vuoden 1939 alussa al-
kanutta Antin varusmiesaikaa. Siitä on jäänyt jäljelle vain
muutama kirje ja ”Muistoja asevelvollisuuteni ajoilta” -vihko-
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